УТВЕРЖДЕНО

протоколом комиссии по оценке эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Вытегорского муниципального района от 28 января 2025 года №1

ДОКЛАД

об антимонопольном комплаенсе в Администрации Вытегорского муниципального района за 2024 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р, которым утверждены методические рекомендации по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, постановлением Правительства Вологодской области от 18 марта 2019 года $N_{\underline{0}}$ 268 «O создании организация органами исполнительной и государственной власти Вологодской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» Администрацией Вытегорского муниципального района в 2023 году осуществлялись основные мероприятия по внедрению системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

Антимонопольный комплаенс реализуется в Администрации Вытегорского муниципального района в соответствии с постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 10 марта 2020 года № 258 «Об утверждении Порядка создания и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности Администрации Вытегорского муниципального района».

В целях выявления и оценки рисков нарушений антимонопольного законодательства структурными подразделениями Администрации Вытегорского муниципального района в 2024 году осуществлен сбор сведений о наличии (отсутствии) нарушений антимонопольного законодательства в 2024 году.

В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства распоряжением Администрации Вытегорского муниципального района от 26 декабря 2024 года № 347-р утверждены карта комплаенс-рисков и план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Вытегорского муниципального района на 2025 год.

Нарушений антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2024 году не выявлено.

Нормативные правовые акты Администрации района, в отношении проектов которых требуется проведение публичных слушаний или общественных обсуждений, принимаются только после проведения в установленном порядке соответственно публичных слушаний или общественных обсуждений.

В 2024 году Администрацией Вытегорского муниципального района были проведены:

- публичные слушания 6 проектов постановлений;
- антикоррупционная экспертиза 223 проектов муниципальных нормативных правовых актов;
- оценка регулирующего воздействия 16 проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- экспертиза 2 муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты муниципальных нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте Вытегорского муниципального района в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» в разделе, предназначенном для размещения проектов, в целях их общественного обсуждения и приёма предложений и замечаний от заинтересованных лиц.

В 2024 году для осуществления антимонопольного комплаенса в Администрации района имеется вся необходимая правовая база.

С постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 10 марта 2020 года № 258 «Об утверждении Порядка создания и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности Администрации Вытегорского муниципального района» при заключении трудового договора ознакомлено 6 муниципальных служащих и 3 работника, не являющихся муниципальными служащими.